
Svarīga informācija biškopjiem, kuri pārvieto bišu stropus (saimes) 

uz pagaidu atrašanās vietu! 

 

Spēkā esošie grozījumi Ministru Kabineta  noteikumos1  (33.punkts) paredz:  

Ja bišu stropus laikā no 1. aprīļa līdz 30. septembrim pārvieto ārpus novietnes uz 

pagaidu atrašanās vietu augu apputeksnēšanai vai produkcijas ražošanai, tad biškopis, 

izmantojot LDC elektronisko ziņojumu ievades sistēmu vai rakstiskā formā aizpildot veidlapu, 

septiņu dienu laikā, pēc pagaidu pārvietošanas, paziņo šādu informāciju:  

1) pārvietoto bišu stropu (saimju) skaitu; 

2) katras pārvietošanas atrašanas vietas ģeogrāfiskās koordinātas (X;Y ģeogrāfiskais 

platums un garums); 

3) pārvietošanas sākuma un beigu datumu; 

4) administratīvi teritoriālā iedalījuma vienības nosaukumu, uz kuru pārvietoti bišu 

stropi (novadu un pagastu); 

5) ganāmpulka un novietnes reģistrācijas numuru, no kuras bišu stropi izvesti un kurā 

ievesti.  

 

Lai iesniegtu elektronisko ziņojumu par bišu stropu pārvietošanu uz pagaidu 

atrašanās vietu un  no/uz novietni  (t.i., gadījumos, kad bišu stropus pārvieto no novietnes uz 

otru novietni, (kas jau ir LDC reģistrēta) sava ganāmpulka ietvaros vai pie īpašnieka maiņas, 

kad bišu stropi tiek pārdoti citai personai LV teritorijā (mainās ganāmpulks) LDC datubāzes 

autorizētajā sadaļā ir izveidota kustības saskarnes aizpildīšanas iespēja bišu saimju 

(stropu) pārvietošanas reģistrēšanai un LDC mājas lapā ir izvietota veidlapa -“Iesniegums 

bišu stropu  (saimju) pārvietošanai”, ja nav iespējas izmantot elektronisko ziņošanas sistēmu 

un tās aizpildīšanas kārtība. Iesnieguma veidlapu un tās aizpildīšanas kārtību var atrast LDC 

tīmekļvietnē - https://www.ldc.gov.lv/lv/iesniegumu-paraugi-un-aizpildisanas-kartiba 

 

 Ziņojumus LDC datubāzē var reģistrēt elektroniski jebkurā laikā un ievadīt  

pārvietošanu uz pagaidu atrašanās vietu, norādot kartē bišu stropu atrašanās vietas ģeogrāfiskās 

koordinātes. Video pamācība par kustības saskarnes aizpildīšanu ir atrodama datubāzes 

autorizētā sadaļā un to var apskatīt pirms elektroniskā ziņojuma aizpildīšanas.  

 

Svarīgi!  

 

1) Visa augstāk minētā LDC iesniedzamā informācija un jebkāda veida ziņošana ir 

bezmaksas! 

 

2) Ziņošanas prasība stājas spēkā ar noteikumu grozījumu publicēšanas dienu 

“Latvijas vēstnesī”, nevis no šī gada 1. aprīļa. 

 

3) Reģistrējot bišu stropu (saimju) izvešanu uz pagaidu novietnēm, pārskatos par 

bišu saimēm (obligātie atskaites datumi 1. maijs un 1. novembris) ziņotais bišu 

saimju skaits netiek mainīts – tas ir, ja biškopis paziņojis, ka 1.maijā novietnē/s ir 

100 bišu saimes, tad nākamais ziņojums par bišu saimju skaitu jāsniedz uz 1. novembri. 

Pārskatu var arī iesniegt jebkurā citā atskaites datumā, ja bišu saimju skaitā notikušas 

būtiskas izmaiņas.  

 
1 Ministru kabineta (MK) 2019. gada 26. marta noteikumi Nr. 134 “Lauksaimniecības un akvakultūras 

dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas un lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība” 

https://www.ldc.gov.lv/lv/iesniegumu-paraugi-un-aizpildisanas-kartiba


Lai paziņotu par bišu stropu (saimju) skaitu uz attiecīgā gada 1.maiju un 1.novembri, 

elektroniski vai papīra formā jāaizpilda un jāiesniedz  – “Iesniegums pārskatam par bišu 

saimēm” (MK not., Nr. 134 22. punkts). Iesnieguma veidlapu var atrast LDC tīmekļvietnē –  

https://www.ldc.gov.lv/lv/media/923/download?attachment   

4) Savukārt, ja bišu stropus vēlas izvest no novietnes vai ievest novietnē no/uz  citu DV 

vai 3 valsti, elektroniski vai papīra formā jāaizpilda un jāiesniedz -“Iesniegums 

ziņojumam par dzīvnieku izvešanu vai ievešanu no valsts” - (MK not., Nr. 134. 34. un 

37. punkts); Iesnieguma veidlapu var atrast LDC tīmekļvietnē - 

https://www.ldc.gov.lv/lv/media/945/download?attachment 

 

Visas Iesniegumu veidlapas ir atrodamas LDC tīmekļvietnē – 

 https://www.ldc.gov.lv/lv/iesniegumu-paraugi-un-aizpildisanas-kartiba  

  

Zemkopības ministrijas tīmekļvietnē var atrast Eiropas Savienības Regulas un MK 

noteikumus: 

https://www.zm.gov.lv/lv/lauksaimniecibas-dzivnieku-registresana-un-apzimesana    

 

Ja nepieciešama papildu informācija, lūdzam, griezties LDC zvanot pa tālruni: +371 

67027240 vai rakstot e-pastu pasts@ldc.gov.lv , vai apmeklējot klātienē LDC filiāles. LDC 

pieņemšanas laikus lūdzu skatīt LDC mājaslapā - Reģionālie centri | Lauksaimniecības datu centrs 
(ldc.gov.lv) 

 

 

 

_____________________________ 

Informāciju sagatavoja: 

Ineta Lavrinoviča, Lauksaimniecības departamenta 

Lopkopības un ciltsdarba nodaļas vadītājas vietniece 

Tālrunis: +371 67027528 

E-pasts: ineta.lavrinovica@zm.gov.lv  

 

Evija Skujiņa, Lauksaimniecības datu centra  

Metodoloģijas departaments 

Metodoloģijas departamenta direktore 

Tālrunis: +371 67027240 

E-pasts: pasts@ldc.gov.lv  

 

Ingūna Slice, Lauksaimniecības datu centra  

Lauksaimniecības departamenta direktore 

Tālrunis: +371 67027240 

E-pasts: pasts@ldc.gov.lv  

 

Mājaslapa: www.zm.gov.lv un www.ldc.gov.lv un www.strops.lv  
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